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Sympozjum „Dekada Kości 

i Stawów 2000-2010” 

Rok Dziesiąty – „Postępy 

w zakresie epidemiologii, stanu profilak-

tyki, diagnostyki i leczenia chorób ukła-

du kostno-stawowego w Polsce i na 

świecie w okresie dekady 2000–2010” 

Z Instytutu Fizjoterapii Uniwersytetu Rzeszowskiego

W dniach 16–17 września w Warszawie pod-

czas XXXVIII Zjazdu Naukowego Polskiego To-

warzystwa Ortopedycznego i Traumatologicznego 

w Warszawie odbyło się Sympozjum „Dekada 

Kości i Stawów 2000–2010” Rok Dziesiąty – 

„Postępy w zakresie epidemiologii, stanu profilak-

tyki, diagnostyki i leczenia chorób układu kostno-

stawowego w Polsce i na świecie w okresie deka-

dy 2000–2010”. Organizatorem sympozjum była 

Katedra i Klinika Ortopedii i Traumatologii Na-

rządu Ruchu w Bydgoszczy oraz Fundacja Roz-

woju Ortopedii i Rehabilitacji. Patronat naukowy 

nad wydarzeniem objął prof. dr hab. med. Woj-

ciech Marczyński – prezes Polskiego Towarzy-

stwa Ortopedycznego i Traumatologicznego.  

Z okazji tak podniosłego wydarzenia, jakim 

było podsumowanie Dekady Kości i Stawów zo-

stała wydana publikacja książkowa pt. „Postępy 

w zakresie epidemiologii, stanu profilaktyki, dia-

gnostyki i leczenia chorób układu kostno-

stawowego w Polsce i na świecie w okresie deka-

dy 2000-2010” pod redakcją Jacka Kruczyńskie-

go, będąca zbiorem referatów, prezentowanych 

podczas konferencji. Wśród nich znalazła się 

również praca zespołu pochodzącego z Instytutu 

Fizjoterapii Uniwersytetu Rzeszowskiego autor-

stwa Andrzeja Kwolka, Justyny Rykały, Justyny 

Podgórskiej, pt. „Postępy w zakresie rehabilitacji 

narządu ruchu, zwłaszcza w Dekadzie Kości 

i Stawów 2000–2010”. 

Obrady zostały podzielone na 11 tematycz-

nych sesji, które obejmowały problematykę obra-

żeń narządu ruchu, chirurgii ręki, rehabilitacji 

narządu ruchu, zastosowania osiągnięć medycyny 

regeneracyjnej w leczeniu chorób narządu ruchu, 

obrażeń sportowych, chorób kręgosłupa, zmian 

zwyrodnieniowych stawów, onkologii ortope-

dycznej, ortopedii dziecięcej, osteoporozy oraz 

chorób reumatycznych.  

Sympozjum zostało zainaugurowane prze-

mówieniem profesora Larsa Lindgrena – stojące-

go na czele Międzynarodowej Grupy Koordynu-

jącej, pt. „Bone and Joint Decade 2000–2010. 

Goals, that have been achieved”, które niewątpli-

wie uświetniło rozpoczęcie uroczystości. W dal-

szej części zostały zaprezentowane ciekawe prace 

donoszące o postępach w profilaktyce,  diagno-

styce, leczeniu operacyjnym, jak i zachowawczym 

chorób narządu ruchu. Na uwagę zasługują dwa 

fakty. Pierwszym z nich jest postęp, jaki w ostatnim 

okresie dokonał się w mikrochirurgii, którego dowo-

dem była prezentacja naszej rodaczki Marii Siemio-
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now na temat rekonstrukcji twarzoczaszki. Drugim 

jest fakt, że wielu specjalistów podkreśliło potrzebę 

współpracy środowiska lekarzy ze środowiskiem 

fizjoterapeutów, dzięki której można zwiększyć 

szansę pacjenta na powrót do pełnej sprawności. 

Podsumowaniem sympozjum jak i kończącej 

się Dekady są słowa dr. hab. n. med. prof. UMK 

Jacka Kruczyńskiego – krajowego koordynatora 

ds. Dekady Kości i Stawów zamieszczone jako 

przedmowa do wyżej wymienionej publikacji:  

W tym roku, w większości krajów na świecie, 

zakończy się Dekada Kości i Stawów 2000–2010. 

Nie oznacza to jednak, że problemy chorych ze 

schorzeniami narządu ruchu zostały rozwiązane 

i wchodzimy w nowe dziesięciolecie od nich 

uwolnieni. Świadomość tego sprawiła, że w ciągu 

ostatnich kilku lat Dekady stopniowo powstał plan 

dalszych działań, będących jej kontynuacją. Głów-

nym założeniem projektu jest utworzenie Forum 

Dekady Kości i Stawów (BJD Forum), które będzie 

dalej realizować idee określone w roku 2000, opie-

rając się na istniejących już strukturach krajowych 

i współpracując ze stowarzyszeniami chorych oraz 

innymi organizacjami medycznymi. 

Działania zainicjowane Dekadą Kości i Sta-

wów 2000–2010 będą więc kontynuowane przez 

kolejne lata, z korzyścią dla naszej specjalności 

i leczonych przez nas chorych. 
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